HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ QUANG KHẢI

Số: 05 /NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quang Khải, ngày 06 tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm

và nhiệm vụ thu, chi ngân sách xã 6 tháng cuối năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUANG KHẢI
KHÓA XXII, KỲ HỌP THỨ 5

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Quyết định số 4677/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2022 của

của UBND huyện Tứ Kỳ về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội
và dự toán thu, chi ngân sách xã, thị trấn năm 2023 cho xã Quang Khải;

Căn cứ Nghị Quyết số 12/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của Hội đồng nhân
dân xã Quang Khải về tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách xã năm
2022 và dự toán phân bổ thu, chi ngân sách xã năm 2023;

Xét Tờ trình số: 24/TTr-UBND ngày 21/6/2023 của UBND xã về việc đề nghị
ban hành Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách xã 6 tháng
đầu năm và nhiệm vụ thu, chi ngân sách xã 6 tháng cuối năm 2023; Báo cáo thẩm
tra của Ban Kinh tế - Xã hội và ý kiến của các đại biểu HĐND xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Báo cáo số: 73/BC-UBND ngày 21/6/2023 của UBND
xã về tình hình thực hiện thu, chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ thu,
chi ngân sách xã 6 tháng cuối năm 2023 với những nội dung chính như sau:

1. Kết quả thu, chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2023
1.1. Về thu ngân sách xã
Kết quả thực hiện thu Ngân sách xã 06 tháng đầu năm 2023 ước thực hiện

là: 2.799.217.133 đồng đạt 18,85% dự toán năm. Cụ thể:
- Thu phí, lệ phí:
- Thu HLCS từ quỹ đất công ích

17.144.000 đồng, đạt 85,72%.
0 đồng, đạt 0%.

- Thu khác: 221.981.265 đồng, đạt 634,23%.
+ Thu chuyển nguồn: 202.981.265 đồng.
+ Thu khác: 19.000.000 đồng, đạt 54%.

2

- Thu thuế  sử dụng đất PNN:
- Thu thuế môn bài:

0 đồng, đạt 0%.
3.700.000 đồng đạt 92,5%

- Thu lệ phí trước bạ nhà đất:
- Thuế thu nhập cá nhân

886.200 đồng, đạt 1,97%.
87.450.146 đồng đạt 273,28%.

- Thuế Giá trị gia tăng: 154.934.522 đồng, đạt 242,09% .
- Thu BS cân đối từ NS cấp trên: 1.950.000.000 đồng, đạt 42,65%.
- Thu BS có mục tiêu:
- Thu đấu giá đất

363.121.000 đồng
0 đồng, đạt 0%.

(Chi tiết theo Phụ lục 1 đính kèm
1.2. Về chi ngân sách xã
Kết quả thực hiện chi Ngân sách xã 06 tháng đầu năm 2023 ước thực hiện

là 2.341.274.051 đồng, đạt 15,76% dự toán năm. Trong đó:
2.1. Chi đầu tư xây dựng cơ bản: Ước thực hiện 0 đồng, đạt  0% dự toán năm.
2.2. Chi thường xuyên: Ước thực hiện 2.341.274.051 đồng, đạt 48,24% dự

toán năm. Cụ thể:
- Chi hoạt động dân quân tự vệ: 144.993.700 đồng, đạt 49,20%.
- Chi hoạt động an ninh trật tự: 102.189.600 đồng, đạt 59,32% .
- Chi sự nghiệp truyền thanh: 23.448.400 đồng, đạt 28,24% .
- Chi sự nghiệp thể dục thể thao: 12.000.000 đồng, đạt 80,00% .
- Chi sự nghiệp giao thông: 2.000.000 đồng, đạt 1,18% .
- Chi sự nghiệp nông nghiệp, thủy lợi:
- Chi sự nghiệp môi trường:

23.607.000 đồng, đạt 277,73% .
47.150.0000 đồng đạt 78,58% .

- Chi SN XH và hoạt động XH khác: 236.784.000 đồng, đạt 69,83% .
- Chi hoạt động Quản lý nhà nước: 1.105.754.551 đồng, đạt 52,08%.
- Chi hoạt động Đảng : 197.757.600 đồng, đạt 38,62%.
- Chi hđ UB MTTQ và các tổ chức XH: 224.188.400 đồng, đạt 64,18%.
- Chi hoạt động Đoàn TNCSHCM: 56.119.400 đồng, đạt 39,91%.
- Chi hoạt động hội phụ nữ: 33.426.400 đồng, đạt 29,61%.
- Chi hoạt động hội Nông dân: 80.091.600 đồng, đạt 41,08%.
- Chi hoạt động hội Cựu chiến binh: 51.763.400 đồng, đạt 38,01%.

(Chi tiết theo Phụ lục 2 đính kèm)
2. Nhiệm vụ thu, chi ngân sách xã 06 tháng cuối năm 2023
2.1. Nhiệm vụ thu ngân sách xã 06 tháng cuối năm 2023

3

Nhiệm vụ thu Ngân sách xã 06 tháng cuối năm 2023 là: 12.800.013.800 đồng.
Trong đó:

Các khoản thu 100%:
- Thu HLCS từ quỹ đất công ích

132.600.000 đồng
80.000.000 đồng

- Phí, lệ phí: 2.856.000 đồng
- Thu khác: 16.000.000 đồng
- Thu kết dư NS sang năm 2023: 33.744.000 đồng
Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ %: 10.045.413.800 đồng
- Thuế sử dụng đất phi Nông nghiệp:
- Thuế môn bài từ các hộ kinh doanh

1.000.000 đồng
300.000 đồng

- Lệ phí trước bạ nhà đất 44.113.800 đồng
- Thu từ đấu giá đất: 10.000.000.000 đồng
Thu bổ sung từ Ngân sách cấp trên 2.622.000.000 đồng
- Bổ sung cân đối Ngân sách: 2.622.000.000 đồng

(Chi tiết theo Phụ lục 3 đính kèm)
2.2. Nhiệm vụ chi ngân sách xã 06 tháng cuối năm 2023
Nhiệm vụ chi Ngân sách xã 06 tháng cuối năm 2023 là 13.257.956.882 đồng.

Trong đó:
Chi đầu tư phát triển: 10.000.000.000 đồng
Chi thường xuyên: 3.257.956.882đồng
a) Chi công tác dân quân tự vệ, ANTT: 203.954.100 đồng
- Chi hoạt động dân quân tự vệ: 133.873.300 đồng
- Chi hoạt động an ninh trật tự: 70.080.800 đồng
b) Sự nghiệp văn hoá, thông tin: 25.000.000 đồng
c) Sự nghiệp truyền thanh:
d, Sự nghiệp thể thao:

59.574.800 đồng
3.000.000 đồng

e) Sự nghiệp kinh tế:
 f) Sự nghiệp môi trường

218.714.000 đồng
12.850.000 đồng

g) Chi sự nghiệp xã hội: 224.680.000 đồng
h) Chi quản lý Nhà nước, Đảng, Đoàn thể: 2.214.458.717 đồng
- Chi Quản lý Nhà nước (HĐND, UBND): 1.411.773.917 đồng
- Chi hoạt động Đảng: 314.342.800 đồng
- Chi hđ UB MTTQ và các Tổ chức XH 125.097.600 đồng

4

- Chi hoạt động Đoàn thanh niên: 84.496.800  đồng
- Chi hoạt động hội Phụ nữ: 79.464.400 đồng
- Chi hoạt động hội cựu Chiến binh: 84.428.200 đồng
- Chi hoạt động hội nông dân: 114.855.000 đồng
j) Tiết kiệm 10% chi thường xuyên: 59.000.000 đồng
k) Chi tiền kết dư NS 2022 sang 2023:
l) Chi chuyển nguồn

33.744.000 đồng
202.981.265 đồng

(Chi tiết theo Phụ lục 4 đính kèm)
 3. Giải pháp:

3.1. Công tác quản lý
Thực hiện nghiêm túc quyền tự chủ và tự chịu trách nhiệm của mình trong

quản lý sử dụng ngân sách xã giao, thực hiện tốt chế độ công khai ngân sách xã.
Chủ động bố trí ngân sách để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội;

bảo đảm quốc phòng, an ninh và các nhiệm vụ chính trị đột xuất khác.
3.2. Về thu:
- Phát huy ưu điểm về thu Ngân sách, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành

vượt mức kế hoạch, khắc phục những khoản thu chưa đạt so với kế hoạch để hoàn
thành nghĩa vụ của địa phương với nhà nước. Tăng cường công tác kiểm tra đôn
đốc thu hồi kịp thời tiền thuế, tiền phạt qua kiểm tra vào ngân sách nhà nước.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về Thuế; Tổ chức
chiến dịch tuyên truyền theo các chủ đề, sự kiện, các vấn đề cần tập trung định
hướng dư luận trong từng thời kỳ.

- Các cấp, các ngành cần phối hợp đưa ra các biện pháp để khai thác triệt
để các nguồn thu từ đất để đảm bảo nguồn thanh toán nợ đọng XDCB.

3.3. Về chi:
- Tập trung đảm bảo chi theo dự toán đã được phê duyệt, dự toán chi tiếp

tục được thực hiện ưu tiên các chế độ chi cho con người, chi an sinh xã hội. Triệt
để tiết kiệm chi thường xuyên, cắt giảm tối đa kinh phí tổ chức hội nghị, lễ kỷ
niệm,.. và các khoản chi chưa cần thiết.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát đầu tư; nâng cao hiệu
quả đầu tư, chống thất thoát, lãng phí.

- Tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng XDCB nguồn vốn đầu tư công
trên địa bàn xã; tập trung xử lý nợ đọng XDCB đối với các dự án đã phê duyệt
quyết toán; ưu tiên bố trí trả nợ XDCB từ nguồn thu tiền đất.

-  Chủ động bố trí kinh phí cho nhiệm vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm
cứu nạn và các nhiệm vụ chính trị đột xuất khác.

5

Điều 2. Giao UBND xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách 6 tháng cuối
năm 2023 đảm bảo hoàn thành kế hoạch HĐND xã giao. Kiểm soát chặt chẽ việc
chi ngân sách, đảm bảo chi đúng quy định, tiết kiệm và hiệu quả

Điều 3. Thường trực HĐND xã, hai Ban HĐND xã và các đại biểu HĐND xã
có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Quang Khải khoá XXII, kỳ
họp thứ ba thông qua ngày 06 tháng 7 năm 2023./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND, UBND huyện (để b/c);
- Ban chấp hành Đảng bộ xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UB MTTQ xã, các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các ông, bà đại biểu HĐND xã;
- Công chức UBND xã;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Trần Thanh Hải

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-07-18T16:40:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Trần Thanh Hải<tranthanhhai@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-07-18T16:45:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUANG KHẢI<hdndquangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!